ATA Nº 33/2017

                                       Ata da sessão ordinária, realizada em 21 de agosto de 2017.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de 2017, nesta cidade de Califórnia, no edifício da Câmara

Municipal, realizou-se às 19h00min a vigésima quinta sessão em caráter ordinário, relativa à primeira sessão

legislativa da décima quinta legislatura; sob a presidência do vereador Jean Carlos Neves. Verificando a

ausência dos vereadores Artur e Vilmar e a presença dos demais vereadores, o senhor presidente declarou

abertos os trabalhos da presente sessão, convidando o vereador Diogo para fazer a leitura do texto bíblico e

juntos fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e colocada em votação foi aprovada sem retificações a ata da

sessão anterior. Correspondências Recebidas: ofício nº 486/2017 do Executivo Municipal encaminhando

Projeto de Lei nº 044/2017, Ofício nº 486/2017 do promotor de Justiça de Marilandia do Sul – Dr. Ricardo

Pianowski Filho, ofício nº 087/2017 da Diretora da APAE Professora Marcia Edineia Parro Claudino e oficio

nº 72/2017 do vereador Artur Antonio de Oliveira Neto.  Ordem do Dia: Em primeira discussão e votação

foram aprovadas por unanimidade de votos as seguintes matérias: Projeto de Lei nº 42/2017 – Súmula:-

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI Nº. 1.543/2014 QUE TRATA DA POLÍTICA MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de

Emenda a Lei Orgânica nº 04/2017 – súmula:- Altera o Item VI do artigo 57 da Lei Orgânica do Município de

Califórnia, que dispõe sobre reserva de vagas aos candidatos portadores de deficiência nos concursos

públicos. Considerações Finais: Usando da palavra o vereador Diogo cumprimentou e agradeceu a todos pela

presença. Agradeceu ao Secretário Municipal de Obras, Senhor Claudemir por atender sua sugestão de colocar

lixeiras coletivas nas entradas de cada Bairro Rural para coleta de lixo reciclável, atendendo pedido dos

moradores. Ele forneceu os tambores, o município fez os pés e os moradores ficaram satisfeitos e agradecidos.

Usando da palavra o vereador Valdenir Bizon  cumprimentou aos presentes. Registrou a presença do senhor

prefeito, dizendo ser um honra recebê-lo nesta Casa, bem como a todos os presentes.  Informou sobre a

reunião realizada no ultimo dia 16 no centro da Melhor Idade com a presença de responsáveis da caixa

econômica, responsáveis da construtora Ipanema, senhor prefeito e alguns vereadores, ocasião em que foram

entregues os contratos das casas que estão sendo construídas no Residencial Emílio Bovo, em nosso

município. Sendo anunciada a construção de mais 76 casas para próxima etapa. Parabenizou o vereador Diogo

pela iniciativa de colocação das lixeiras. Registrou o torneio de Truco realizado no Clube do Irmão Caçula, o

qual contou com ótima participação, uma festa muito bacana e registrou seus agradecimentos a todos que se

disponibilizaram para que o evento se realizasse. O senhor presidente, vereador Jean, cumprimentou aos

presentes. Agradeceu aos membros das Comissões pelo trabalho e atenção aos projetos e verificaram falhas no

texto de um projeto de Lei, o qual será adequado e se necessário será convocada sessão extraordinária.

Destacou a presença da Drª Laila e seu esposo Thomaz. Agradeceu o senhor prefeito pela presença e por haver

disponibilizado o veículo do município para viagem a Curitiba acompanhando pessoas da comunidade para

uma reunião com a direção da Faculdade São Braz, onde se discutiu sobre a vinda de um Polo da faculdade a

distancia para nosso município. São cinquenta Polos disponibilizados e setenta municípios requerendo.

Califórnia está na disputa com Apucarana e Rio Bom. Será muito importante para o município a instalação

deste Polo, o qual trás inicialmente sete cursos e sabe que o senhor prefeito fornecerá todo o suporte

necessário, pois mesmo não estando na reunião por telefone conversou como diretor e disponibilizou terreno

para construção do prédio para funcionamento do mesmo. Visitou também gabinetes de deputados onde

apresentou solicitação de mais casas populares e apresentou pedido verbal de um Campo Sosiety ao Deputado

Alexandre Curi, o qual será formalizado. Enfim foi ótima e proveitosa a viagem. Registrou que na sessão

anterior os vereadores Vilmar e Artur apresentaram questionamento referente a autorização de medicamentos

pela Secretaria Municipal e Saúde e sobre a aplicação da Lei que disciplina a criação e identificação de cães,

portanto oficializou os Secretários da Saúde Luiz Reis de França e da Agricultura Diego Matos De Lara, para

esclarecimentos, porem não responderam nem compareceram. Apresentou um relatório da Secretaria de Saúde

sobre os gastos com medicamentos e médicos nos meses de junho e julho. Sendo os gastos mínimos da saúde

estipulado em 15%, verificou que em junho foram aplicados 18,84% e julho 24%. Nota-se, portanto, que

quando se fala em saúde o senhor prefeito não está economizando. Gostaria que o Secretário estivesse

presente para esclarecer as dúvidas quanto às reclamações. O vereador Fernandes aparteou e disse que acha

um desrespeito o não comparecimento sem justificativa e sugeriu que os Secretários sejam convocados já que

não atenderam ao convite. Retomando a palavra o senhor presidente disse que o trabalho da Câmara, assim

como do Executivo, são transparentes e verificará o motivo do não comparecimento dos secretários. Nada

mais havendo a ser tratado convocou os senhores vereadores para sessão em caráter ordinário a realizar-se

às 19h00min do dia 28 de agosto de 2017, declarando encerrados os trabalhos da presente sessão às

20h00min. Eu_____________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei a presente ata que

lida e aprovada será assinada pelos senhores vereadores.